

Bilanzen

	31./12. 1927	31./12. 1928	31./12. 1929	31./12. 1930	31./12. 1931
Aktiva					
	RM	RM	RM	RM	RM
Eigene Aktien	—	—	—	1 835 330	—
Fabrikgrundstücke	5 135 491	5 058 786	5 075 072	4 804 789	4 800 000
Fabrikgebäude	17 512 726	11 531 540	10 928 581	10 494 568	10 000 000
Sonst. Haus- und Grundbesitz (eigene Verkaufsstellen)	—	6 236 304	6 210 873	7 022 176	7 000 000
Maschinen und Einrichtungen	12 082 143	16 156 925	16 525 292	14 899 256	12 500 000
Effekten	641 353	403 403	18	—	15 711
Beteiligungen	910 753	980 753	982 057	1 068 454	934 000
Hypotheken	—	—	—	—	118 370 ¹⁾
Kasse, Wechsel, Schecks	365 603	804 388	372 286	454 625	2 420 810 ²⁾
Debitoren:					
Bankguthaben	1 807 991	899 178	1 193 561	398 891	119 145
Verschiedene Debitoren	15 312 415	15 357 060	12 470 190	10 360 307	5 969 377
Guthaben bei Tochtergesellschaften	—	8 014 590	7 420 699	4 776 640	4 879 440
Vorräte		(53 286 106)	(53 563 096)	(39 694 690)	(28 511 877)
Rohmaterial		14 238 834	11 576 368	7 386 200	4 974 916
Halbfabrikate		15 288 967	13 049 821	10 194 460	7 882 687
Fertigfabrikate	52 630 480	14 093 546	20 012 322	14 288 729	9 028 144
Ersatzteile		9 646 757	8 924 583	7 825 300	6 626 130
Schuldverschreibungen-Disagio	2 300 000	2 060 000	1 820 000	1 580 000	1 340 000
Aufgeld auf 6% Teilschuldverschreibungen	—	—	—	—	951 000
Avale und Bürgschaften	(3 125 895)	(4 742 152)	(4 921 659)	(3 641 127)	(1 692 796)
Verlust	—	—	—	7 477 496	8 430 709
Summa	108 698 958	120 770 036	116 561 728	104 867 227	87 990 439
Passiva					
Stammaktien	50 000 000	50 000 000	50 000 000	50 000 000	43 260 000
Vorzugsaktien	360 000	360 000	360 000	360 000	360 000
Reserve	9 750 000	9 750 000	9 750 000	9 750 000	—
Aufwertungsanleihen	141 640	66 035	42 575	33 491	27 585
6% Teilschuldverschreibungen 1927	20 000 000	20 000 000	20 000 000	19 520 000	19 971 000
Hypotheken	1 018 838	1 207 163	1 098 964	1 326 525	1 070 053
Kreditoren:					
Bankschulden	—	7 618 428	7 796 412	6 112 792	5 904 017
Anzahlungen der Kunden	—	1 785 002	1 387 767	1 023 320	1 872 053
Diverse Gläubiger					14 696 810 ³⁾
Übergangsposten	26 566 835	29 108 180	25 052 506	16 741 098	828 921
Avale und Bürgschaften	(3 125 895)	(4 742 152)	(4 921 659)	(3 641 127)	(1 692 796)
Gewinn	861 643	875 226	1 073 501	—	—
Summa	108 698 958	120 770 036	116 561 728	104 867 227	87 990 439

¹⁾ Davon 90 000 RM Hypotheken auf den Grundbesitz einer inländischen Tochtergesellschaft.

²⁾ Davon 2 230 000 RM Russenwechsel, wovon rd. 700 000 RM durch die Industrie-Finanzierungs-A.-G. Ost in Berlin (Ifago) gegen Hinterlegung der entsprechenden Wechselsumme bevorschuft sind. Gegenposten in „Diverse Gläubiger“ enthalten.

³⁾ Darunter Lieferantenschulden in Höhe von 10 537 800 RM (bis Nov. 1932 auf 4 500 000 RM zurückgeführt). Der restl. Betrag, der die Bevorschussung von Russenwechseln durch die „Ifago“ in Höhe von 700 000 RM enthält, setzt sich zusammen aus Steuern, Beiträgen für soziale Versicherungen und Verbände sowie aus Forderungen der Werksparkasse.

Der Posten „Avale und Bürgschaften“ stellt im wesentlichen die Haftung der Verpflichtungen für die Tochtergesellschaften dar.

Wechsel-Giro-Obbligo am 31./12. 1931: 8 752 050 RM, davon 2 185 553 RM durch Reichs- und Ländergarantien besonders gesichert. Für die Holzindustrie Bruchsal G. m. b. H. wurde ein Wechsel-Giro-Obbligo in Höhe von 381 602 RM übernommen.

Gewinn- und Verlust-Rechnungen

	31./12. 1927	31./12. 1928	31./12. 1929	31./12. 1930	31./12. 1931
Debet					
	RM	RM	RM	RM	RM
Handlungs-Unkosten	—	12 281 576	12 958 079	11 462 175	7 778 184
Soziale Abgaben	—	3 838 516	3 523 138	2 793 261	2 304 173
Steuern	—	1 999 646	2 578 528	2 141 666	1 782 281
Abschreibungen auf Anlagen	4 364 225	5 852 667	5 805 179	4 486 573	4 465 589
do. auf Beteiligungen	—	—	—	—	122 260
do. auf Debitoren und Tochterges.	—	—	—	—	3 316 717
do. auf Vorräte	—	—	—	—	3 240 000
Zinsen für Obligationen, Hypotheken, Bankschulden	—	2 821 253	2 654 329	2 315 359	1 972 339
Aufsichtsrats-Vergütung	—	42 000	44 000	44 000	—
Gewinn	861 643 ¹⁾	875 226 ¹⁾	1 073 501 ¹⁾	—	—
Summa	5 225 868	27 710 885	28 636 757	23 243 036	24 981 543
Kredit					
Gewinn-Vortrag vom Vorjahr	478 227	861 643	875 226	1 073 501	—
Bruttogewinn	4 747 641 ²⁾	26 849 242	27 761 530	14 692 038	9 469 979
Auflösung des R.-F.	—	—	—	—	2 272 503
Buchgewinn aus Akt.-Einzieh.	—	—	—	—	4 808 352
Verlust	—	—	—	7 477 496 ³⁾	8 430 709 ⁴⁾
Summa	5 225 868	27 710 885	28 636 757	23 243 036	24 981 543

¹⁾ Jedesmal vorgetragen. — ²⁾ Abzüglich sämtlicher Geschäfts-Unkosten. — ³⁾ Verlust 8 550 998 RM abzüglich Gewinn-Vortrag 1 073 501 RM = 7 477 496 RM (aus Reservefonds gedeckt). — ⁴⁾ Verlust (aus laufendem Geschäft 8 832 587 RM abzügl. R.-F. und Buchgewinn aus Kapital-Herabsetzung 7 080 855 RM = 1 751 732 RM + Abschreibungen auf Beteiligungen, Debitoren und Tochtergesellschaften, Vorräte 6 678 977 RM) 8 430 709 RM (wird vorgetragen).

Die Gesamtbezüge für den Vorstand und den A.-R. betragen für 1931 390 491 RM.